

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukeniicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukeniicach. — **Opłaconia** (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petitowym) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — **Nadzwyczajne** (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 cent. za każdy raz. — **Ogłoszenia i prenumeratę** przyjmują: w **Lwowie** Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w **Warszawie** Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej 33; w **Wiedniu** pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmid & C., w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & C. — **W Warszawie** przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Fendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnej Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Polacy w państwie Austriackim.	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szajwajary, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego	28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
innych państw należących do związku pocztowego	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przesyłkami w prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

Przedpłata na „CZAS“
od dnia 1go Lipca 1885 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

na cały rok 24 zlr.	na kwartał 6 zlr.	na 1 miesiąc 2-50
---------------------	-------------------	-------------------

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

na cały rok 56 marek.	na kwartał 14 marek.	na 1 miesiąc 6 marek.
-----------------------	----------------------	-----------------------

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę, którą przyjmują Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać **przekazem pocztowym.**

Cena „Czasu“ sgraniczoną ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Miejscowa prenumeratę przyjmuje Administracja „Czasu“, tudzież agencje pp. E. Silbersteina biuro dzienników i ogłoszeń w hotelu Saskim, handel Z. Skalskiego w Sukeniicach pod l. 27, sprzedawca gazet Kuklińskiego w hall Sukeniickim l. 6, księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w rynku głównym, handel Hessa w rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafice cygar i tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 22 czerwca.

Cała opozycja parlamentu zebrała się wczoraj we Wiedniu na walną konferencję, którą poprzedziły odbyte w ostatnich dniach przedwstępne narady poszczególnych frakcji. Głównym celem tych wszystkich narad jest ułożenie programu, któryby służył opozycji za nie przewodziła jej działania i stanowiska w Radzie państwa. W chwili, gdy to piszemy, nieznane nam jeszcze są ostateczne uchwały konferencji, ale już z przedwstępnych narad zdaje się być rzeczą widoczną, iż w obozie lewicy zaparował rozkład, iż frakcje jej z trudnością zechcą się zgodzić na jednolity program i że utrzymanie w całości wspólnego klubu, jest bardzo wątpliwem.

Wśród lewicy bowiem zarysowały się wybitnie dwa stronnictwa: jedno nazwalibyśmy radykalnem, drugie umiarkowanem. Pierwsze pragnie utworzenia „klubu niemieckiego“ i przyjęcia w jego program postanowienia co do wyłączenia Galicji i Dalmacji, co do uznania prawnego języka niemieckiego językiem państwowym i t. p., a już co najmniej żąda zmniejszenia w drodze ustawodawczej galicyjskiego wpływu na sprawy państwowe. Stronnictwo umiarkowane nie podziela tych postulatów, a przeto prawdopodobnem jest rozbiście się całej lewicy na dwie grupy: radykalną pod przewodem

Herbsta, Plenera i Weitlofa, i umiarkowaną pod kierunkiem Chłumeckiego.

Zmowa robotników w Bernie na razie załagodzona. Na rogach ulic rozlepieno odezwę z podpisem burmistrza, zawierającą szczegółowe propozycje, uczynione robotnikom przez fabrykantów co do normalnego dnia pracy. Deputacja robotników przyjęła te propozycje, i już w dniu dzisiejszym ma się rozpocząć praca we fabrykach. Według powyższych propozycji, pracować będą robotnicy tygodniowo 62 1/4 godziny, a więc o kwadrans mniej, aniżeli sami żądali. Wszystkie warstwy ludności berneńskiej wyrażają zadowolenie z zakończenia rozruchów, a miasto przybrało napowrót spokojną fizjognomję.

Wspólny minister skarbu p. Kallay, po uroczystym otwarciu kolei Mostar-Metkowiec, rozpoczął podróż inspekcyaną, która głównie dotyczy zwiędzenia okręgów, uwzględnić się mających przy ewentualnej dalszej budowie pomienionej linii kolejowej. Przedwczoraj przybył minister do Serajewa, gdzie został powitany przez naczelników władz rządowych i autonomicznych.

Na Górnym Szląsku w Katowicach odbyło się dnia 13 b. m. zebranie Stowarzyszenia górników i hutników górnośląskich, a to w tym celu, aby przeciw wydalaniu robotników z Królestwa polskiego, pracujących w kopalniach i hutach górnośląskich, odnieść się do ministra z przedstawieniem, że wydalanie takie byłoby szkodliwem nie tylko dla interesów górnośląskich przemysłowców, ale także i dla krajowej ludności robotniczej.

Gazeta toruńska pisze, że rząd znowu wziął się energicznie do wydalania obcych. Udzielono pozwolenia na tymczasowy pobyt cofają, a przytują nawet wydalania tych osób, którym pierwotnie dano pozwolenie na stały pobyt.

Modus vivendi nowego ministerstwa angielskiego ze stronnictwem liberalnem dotąd niewytworzony. Salisbury dał dość jasno do zrozumienia, że przystąpi zaraz do rozwiązania Izby, i w tym celu zapobiegł w Izbie wyższej uchwaleniu noweli dopełniającej nową ustawę wyborczą, ale nie wywarło to jeszcze dostatecznego wrażenia na stronnictwo liberalne. Nie chce ono mianowicie przystać na to, aby pokrycie deficytu w budżecie odroczyć do roku następnego. Deficyt wynosi około 3 milionów funtów szterlingów.

Saint James Gazette, organ konserwatywny, radzi przywódcóm Torysów: „aby misją utworzenia nowego gabinetu oddać napowrót stronnictwu liberalnemu; wysłuchiwać przez to dokładnie sytuacyę, w której się niemożliwość ich program w sprawach zewnętrznych okaże, i w ten sposób uzyskać wolne ręce do dalszego działania.“

Przez zyskanie wolnych rąk do dalszego działania, rozumie Saint James Gazette prawdopodobnie zerwanie się z kompromisem względem przyjęcia nowej ustawy wyborczej, bezwzględne rozwiązanie Izby i rozpisanie nowych wyborów na podstawie dotychczasowego regulaminu wyborczego.

Lorda Randolpha Churchilla, opisuje Koeln. Zeg w drastycznej korespondencji z Londynu tak, jakoby chorował na manję imitowania ks. Bismarka, nietylko ze względu na chwytność się śmiałych środków, ale i ze względu na reformy jego socjalne i podatkowe. Na podstawie reform socjalno-podatkowych chciałby też dojść do porozumienia się z radykalistami angielskimi i Parlamentem irlandzkim, nie jak obecnie Salisbury, do pewnego modus vivendi z umiarkowaną częścią Whigów. Głównymi zwolennikami jego są: Henry Wolff, Gorst i Balfour.

Rada związkowa niemiecka ma tylko dwa jeszcze odbyć posiedzenia i rozjechać się na wakacje.

Na jednym z tych posiedzeń ma przyjść na porządek dzienny kwestya brunswicka.

Nowe ministerstwo włoskie dotąd niewytworzone. Król powołał już do siebie wszystkie wydatniejsze osoby dawnych ministerstw. Cairoli wydał mu, aby albo Depretisowi polecił złożyć ministerstwo koalicyjne, albo powierzył tę misję prezydentowi Izby Biancheri. Są też to kombinacje najprawdopodobniejsze. — Do zdania Cairolego przyłączył się także Minghetti, jeden z przywódców prawicy.

Freycinet każe teraz zbierać i porządkować wszystkie prace komisji kanału Sueskiego, w celu wywołania nad niemi wymiany zdań dyplomatycznych między gabinetami.

Załoga Heratu wzmocnioną została świeżo dwoma tysiącami wojsk afgańskich. Wobec niepewności, jaki obrót weźmie teraz sprawa afgańska, przygotowują się Afganów na wszelkie ewentualności jest rzeczą bardzo naturalną.

Zachowywaliśmy milczenie o niepokojących pogłoskach krążących po mieście w sprawie, Muzeum XX. Czartoryskich. Uchwała w tej sprawie na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej, przysługującej Prezydentowi szerokie pełnomocnictwo, daje rękomić pomysłowego załatwienia kwestyi.

Nie wchodzimy w rozbiór różnic prawnych, mogących się nasuwać obustronnie. Wobec najlepszej woli z obu stron, są one podrzędne, a formuła prawna obustronnie zadawalająca tam się znaleźć musi, gdzie chodzi o rzecz doniosłości narodowej i cywilizacyjnej.

Gdy przed laty zamieniono Kraków na miasto powiatowe, znosząc siedzibę władz; gdy następnie pomijano miasto nasze w rzeczach mogących utworzyć tutaj ognisko handlowo-przemysłowe — ówczesny gubernator ś. p. hr. Gołuchowski rzekł: „przyszłość Krakowa to Ateny polskie.“ Ktoś z pesymistów odrzekł: „zaprawdę, bo wśród opustoszałych murów gnieździć się będą sowy.“

A jednak słowa hr. Gołuchowskiego miały coś proroczego. Niebawem Uniwersytet odrodził się nowem życiem: — Akademię unięjętności założono; sztuki piękne niespodzianie zakwitły. Kraków za uszczerbek jaki poniósł w organizacyi władz, hojnie został wynagrodzony — scentralizował on ruch naukowy i artystyczny całej Polski, stał się jej duchową i cywilizacyjną stolicą. Rozwój miasta, pobawiony niestety podstaw ekonomicznych, w braku fabryk, handlu i przemysłu — ma natomiast dzwignię i potęgę duchowej natury.

Ale do takiego stanowiska, do takiej misji nie wystarczają stare kościoły, historyczne wspomnienia i zakłady naukowe.

Aby utrzymać stanowisko stolicy, aby godnie tę cywilizacyjną polską reprezentować wobec świata, — aby, jeśli nie zrównać, to się zbliżyć do tych stolic, co są ogniskiem cywilizacyi innych narodów — na to nie wystarczyłyby największe wysilenia, choćby zbiorowe — tego nie zdoła zainicjować jedno pokolenie. To, co gdzieindziej gromadziła przez wieki hojność monarcha — to szczyśliwem zarządzeniem u nas znalazło się z tradycyi wielkiego domu.

Zbiory Czartoryskich wyrzucone przed pół wiekiem z Puław, podzielały losy naczelnika rodziny, co był patriarchy Polski na emigracyi — mnożyły się nstawicznie w czasach przewrotów europejskich, mnożą się do dzisiaj, dzięki zamilowaniu, znawstwu, rozległym stosunkom, poświęceniu i szczerdym zakładowi dzisiejszego ich właściciela.

Nie my, ale obey stwierdzają, że Muzeum XX.

Czartoryskich w najrozmaitszych działach zabytków starożytności i dzieł sztuki, stoi na wyżynie pierwszorzędnych w Europie Muzeów stoletczych i monarchicznych. Odkąd skarb ten posiada Kraków w swych murach, nabrał siły atrakcyjnej nie tylko dla Polaków, ale dla zagranicznych powag. Wielki to łącznik naszego miasta i powieścić można całą polską społeczność z tym kierunkiem, coraz silniej się potęgującym, który w dziejach kultury, w jej pomnikach, zabytkach i zbiorach szuka miary i naznacza stopnie rozwoju narodów w przeszłości — a co więcej, ich praw do przyszłości.

Historja polityczna zapisując fakta dziejowe — przeobodziła atoli do porządku dziennego nad wielkością i sławą, która minęła i zapadła w przepaść upadku — jedyne tytuły do bytu, które dziś jeszcze mają cęg, to są świadectwa z dziejów kultury. Świadectwa te rozprzyszyły się wśród nie szczęśliwego — na Wawelu mamy najdroższe pamiątki, ale dla serc polskich; co atoli zaniedbywali królowie elekcyjni często wywożąc zabytki polskie do swych dziedzicznych jak Dreżno, stolicę przechowalą się w wielu domach z przewagi możnowładztwa — to najświetniejszą się rozwinięło i wzbogaciło w spuściznie Sieniawskich, zbiorami puławskimi do dnia dnia pomnażanemi

Muzeum Czartoryskich z jednej strony ma tę doniosłość ogólną, na zewnątrz zwróconą, a świadcząca, że cywilizacyja polska wzięła spadek po wszechnej kulturze, że przyswajała sobie zabytki i dzieła sztuki od klasycznego świata zaczawszy, że dziś tem samem wspólnem żyje i tętni życiem.

Z drugiej atoli strony zbiory te a zwłaszcza biblioteka z Muzeum połączona, ma znaczenie i ważność pierwszorzędną na wewnątrz, wobec przeszłości narodu. — Każdemu co się zajmuje historją polską z jakiegokolwiek epoki — wiadomo, że dziś nie można na krok jeden pójść naprzód bez tych źródeł, jakie posiada zbiór rękopisów i archiwum XX. Czartoryskich. Jest to warunek sine qua non. Zamknąć to źródło, zaczynające się od Tek Narusze-wskich, a wzbogacone ciąglm napływem nieustannych nabytków od stu lat, a zamknięcie się ruch, i postęp w dziedzinie prac historycznych.

Wobec tego, czyliż jakiegokolwiek wątpliwość, lub wahanie byłoby możliwem? Któż dać może większą rękomić poszanowania starych murów, niż ten dom i ród, co tyle pamiątek nagromadził?

Miasto, ofiarując jedną basztę przy bramie Florjańskiej na zbiory, dało już pierwszy wyraz zrozumienia i uznania doniosłości najbogatszego w Polsce Muzeum dla Krakowa.

Wraz z naukową i artystyczną zdobyczą — ma Kraków uzyskać także i zdobycz społeczną. Kto zna stosunki naszego miasta, ten wie, że obojętne życia naukowego i artystycznego, Kraków stoi życiem towarzyskiem, ową tradycją, co stanowi siłę atrakcyjną tych starych murów. Nie może być obojętne dla kraju i miasta, gdy tu pragnie pozostać stróżem skarbow, który nagromadził, do stojący syn księcia Adama Czartoryskiego, spadkobierca prac i dążeń tego, który tak dingo i wiernie był narodu rzecznikiem i przedstawicielem. Czyliż może być wątpliwość, aby w takich rękach jedna cęgla ze starych budowli zniszczona lub uroniona została? Przed półwiekiem, uchwała senatu wolnego miasta Krakowa, zburzono kilkanaście bram i furt i zwalono mury, okalające miasto, pozostałe szczątki obwarowania miasta mają stać się nową warownią tradycyi historycznej i ducha cywilizacyi polskiej.

cznem znaczeniu tego wyrazu, z jasno określonymi programami, tworzą się w nim tylko grona, otaczające wybitniejsze osobistości, chciwe władzy, z których każda ma swój osobny program, zwykle tchnący partykularyzmem jednego z dawnych państw i państwów, z których się dzisiejsze „Zjednoczone Włochy“ złożyły, często tylko na lokalnych interesach oparty. Pod względem politycznym różnią się ich programy zwykle tylko nietylko większym radykalizmem, miarkowanym jedynie przelotnemi względami w chwili ogarniania władzy. Każdy tworzący się gabinet musi do łona swego powołać taką ilość osobistości, przywódczych pewnym gronom, żeby z ostatnich złożyły wystarczającą większość w parlamencie. Ztąd ani gabinet, ani popierająca go chwilowo większość nie mają nigdy należytej jednolitości. Meza stanu, powołano do złożenia gabinetu, czeka, wśród takich stosunków, praca niezna na innych ciablach parlamentarnych. Masi on umieć netylko pogodzić z sobą różnorodne dążności osób, w skład każdorazowego ministerstwa wchodzących, ale czy nie zarazem obietnicie zaspokojenia mnóstwa interesów partykularnych, a nawet lokalnych.

Na zręcznem pochwyconiu tych wątków polega sztuka złożenia gabinetu we Włoszech. Trudniejszem jeszcze jest zadanie utrzymania spójności w gronach większości, która lada drobniostka zrobić może. Jeśli szef gabinetu idzie kierunkiem dążności jednego z ministrów chęży, niż drugiego; jeśli zaspokaja lokalne interesa jednych gron rychlej, niż drugich, zajmując się n. p. wcześniej poskromieniem jakiej bandy rozbójników w Abruzach lub w Kalabrii, niż wybudowaniem pewnej kolei lokalnej, drogi, mostu, lub teatru w Toskanii, Modenie lub mieście jakimś Romanii, powstają niesnaski w łonie gabinetu i niezadowolonia w gronach, składających większość — a ostatnia zaczyna się rozchwiewać i katastrofa gotowa.

Ztąd tak częste zmiany ministerstw, z których rzadko które dotrwało roku. Faktem bowiem jest, że od czasu sklejania Włoch zjednoczonych, więcej było następujących po sobie ministerstw, niż upłynęło lat od chwili zawiązania tej jednolitości. Często te zmiany wytworzyły prztem taką liczbę rzekomych ludzi stanu, że zastęp ich stanowi prawie szóstą część parlamentu włoskiego i naradza go na ciągłe nurtowanie przez ambicje, których już ani w części zaspokoić nie można.

Wyjątk pod wyluszczeniem tu względami stanowiu do pewnego stopnia ministerstwo Depretisa. Depretis dążył do tego, żeby ze spełnienia pewnych większych interesów państwowych, mianowicie kolejowych i finansowych, uczynić program ogólny.

Przedstawianiem konieczności zaspokojenia najpierw tych potrzeb wyższego rzędu wełbował on większość ze wszystkich gron, bez względu na osobiste programy i ambicje ich przywódców i podkopując w ten sposób istnienie gron partykularystycznych. Pragnął on utworzyć większość ministeryalną i rządową. Dążność tę i przelotne stronnictwo, jakie mu się na tej podstawie złożyło udało, nazwano „transformizmem“. Miano to miało oznaczać przekształcenie dotychczasowej natury parlamentu włoskiego, na różn rodzaju programów, na partykularyzmie gron i indywidualnych dążnościach opartej.

Pomógł mu w tym zamiarze złączony z nim Mancini. Dawni ministrowie spraw zagranicznych trzymali się polityki wolnej ręki, w nadziei, że pośród każdego ogólniejszego zamętu, Włochom na uboczy dybiącym, uda się jaką zdobycz pochwyć. Nadzieja ta zawiódła kilkakrotnie. Mancini chwycił się systemu przyłączania się do grupowań politycznych, w których widział siłę, licząc na zyski, które dla Włoch z sojuszu z możnymi wyniknąć mogły. Starał on się zbliżyć zrądu do

POTOP
(85) POWIEŚĆ
przez
Henryka Sienkiewicza.
Tom trzeci.
(Ciąg dalszy.)

Na takie dictum, latarnia znalazła się zaraz w komorze. Soroka kazał chłopcu iść naprzód, sam zaś szedł za nim z pistoletem w garści.

— Kto tu mieszka w tej chacie? — pytał po drodze.

— Panowie mieszkają.

— Jak ich zowią?

— Tego mi nie wolno powiedzieć.

— Widzi mi się chłopcie, że wzmiesz w łeb!

— Mój jegomość — odpowiedział smolarz — jeśli bym zęgał jakie przewisko, to też musiałbyś się jegomością kontentować.

— Prawda jest! A siła tych panów?

— Jest stary pan i dwóch paniczów i dwóch czeladzi.

— Jakże to, szlachta?

— Pewnie, że szlachta.

— I tu mieszkają?

— Czasem tu, a czasem Bóg wie gdzie?

— A te konie zkad?

— Panowie naprowadzają, a zkad, Bóg wie?

— Rzeknij prawdę, nie robiszają tui panowie na gościu?

— Czy ja mój jegomość wiem? Widzi mi się, że konie biorą, a koma, to nie moja głowa.

— A co z koniami robisz?

— Czasem wozną sztuk dziesięć, dwanaście, ile jest, i popędzą, a dokąd, to też nie wiem.

Tak rozmawiając, doszli do szopy, z której słychać było parkanie koni — i weszli do środka.

— Świeć! — rzekł Soroka.

Chłop podją latarnię w górę i poczęł oświetać konie stojące szeregami przy ścianie. Soroka oparł się na drugi koniec i zaczął mówić głową krećci, językiem miłaski i mrucał.

— Nieboszczyk pan Zend, radby był... Są polskie, moskiewskie, a ten wałach niemiecki... i ona klacz także... Zaczne konie. A co im dacie?

— Żeby nie zełgać mój jegomości, tam tu dwie polanki owsem obsiał jeszcze z wiosny.

— To tui panowie od wiosny konie sprawa dzają?

— Nie, ale mi czeladnika z rozkazem przysłał...

— Toś ty ich?

— Ja byłem ich, nim na wojnę poszli.

— Na jaką wojnę?

— Czy ja wiem mój jegomości. Poszli daleko, jeszcze zeszłego roku, a wrócili latem.

— A czyj teraz jesteś?

— To królewskie lasy.

— Kto cię tu osadził na smolarni?

— Borowy królewski, panów krewny, który z nimi też konie prowadził, ale jak raz z nimi pojechał, tak i więcej nie wrócił.

— A goście jacy tu u panów nie bywali?

— Tu nikt nie trafi, bo bagna naokoło i tylko jedno przejście; dziwno mi to mój jegomości, żeście trafili, bo kto nie trafi, tego i bagna wciągnie.

Soroka chciał znowu odpowiedzieć, że i te lasy i to przejście zna dobrze, ale po chwili namysłu postanowił lepiej zamilczeć, a natomiast spytał:

— A duże to bory?

Chłop nie zrozumiał pytania.

— Jakto?

— Daleko idą?

— Oj! kto je tam przeszedł, jedne się kończą, drugie zaczynają, a Bóg tam wie, gdzie ich niema. Ja tam nie był.

— Dobrze! — rzekł Soroka.

To rzekłszy, kazał chłopcu wrócić i sam zawrócił do chaty.

Po drodze rozmyślał, co mu czynić przystoi i

wał się. Z jednej strony przychodziła mu ochota, korzystając z nieobecności mieszkańców chaty, brać konie jak swoje i z rabunkiem umykać. Lubił być cenny i konie bardzo przypadły do serca staremu żołnierzowi, ale po chwili zważył pokusę. Wziął łatwo, jeno co dalej czynić? Bagna naokoło, jedno wyjście — jak do niego trafić. Przypadek raz posłużył, ale może nie posłuży drugi raz. Iść śladem kopyt na nie, boć pewnie mieszkańcy mieli tyle rozumu, że poczynili umyślnie śladowe drogi fałszywe i zdradne, widząc wprost do topieli. Soroka znał dobrze proceder ludzi, którzy konie kradną, lub lupem biorą.

Mysłał więc i rozważał, nagle uderzył się pięścią w głowę.

— Kiepsze mnie! mrukał: toż wezmę chłopca na postronek i każe się wyprowadzić na gościu.

Nagle wstrząsnął się, wymówiwszy ostatni wyraz.

— Na gościu? a tam ten książę i pogc...

— Piętnastacie koni trzeba stracić! rzekł sobie w duchu stary wyga, z takim żalem, jakby te konie od małego wyhodował.

— Nie może być inaczej, tylko skończyły się nasze szczęście. Trzeba siedzieć w chacie, póki pan Kmicie nie wyzdrowieje — siedzieć z wola mieszkańców, albo bez woli, a co potem będzie, to już pułkownika głowa.

Tak rozmyślając wrócił do chaty. Czujni żołnierze stali przy drzwiach — i choć widzieli zdala latarkę migoczącą w ciemności — też sama, z którą Soroka i smolarz wyszli, przecie kazali im się odpowiedzieć, kto są, zanim puścili ich do chaty. Soroka dał ordynans, by strażający zmienili się o północna, sam zaś rzucił się na tapczan obok Kmicia.

W chacie uczyniło się cicho, jeno świerszcze rozpoczęły zwykłą muzykę, w przyległej komorze muzyki chrobotaly w nagromadzonych tam rupiecach, od czasu do czasu zaś chory budził się i marzył widocznie gorączkowo, bo do uszu Soroki dolatowały bezładne jego słowa:

— Miłościwy królu, odpusć... tamci zdraycy... Wszystkie ich sekreta powiem... Rzeczpospolita

sukno czerwone... Dobrze, mam cię, mości książę... Trzymaj!... Miłościwy królu!... Tędy, bo tam zdrada.

Soroka podniósł się na tapczanie i słuchał, lecz chory zakrzyknął raz i drugi, zasypiał, a potem znów budził się i wołał:

— Oleńka, Oleńka, nie gniewaj się!...

Dopiero koło północy uspokoił się zupełnie i zasnął na dobre. Soroka też poczęł drzemać, ale wnet zbudził go ciche pukanie do drzwi chaty. Czujny żołnierz otworzył oczy natychmiast i zerwałszy się na równe nogi, wyszedł z chaty.

— A co tam? spytał.

— Panie wachmistrze, smolarz uciekł.

— Do stu diabłów! wnet on nam tu zbójów naprowadzi. A kto jego pilnował?

— Bilons.

— Poszedłem z nim konie nasze poid, rzekł, tłumacząc się, Bilons. Kazałem mu wiadro ciągnąć, a sam szkapę trzymałem...

— I co? w studnię skoczył?

— Nie, panie wachmistrze, jeno między pnie, co ich wedle studni siła leży naciętych, i w karzowie doły. Paściłem konie, bo choćby się rozbiegły, to tu są drugie, i skoczyłem za nim, słem w pierwszym dole utknął. Noc, ciemno, jucha zna miejsce... tak i pomknął, żeby go mór trafił!

— Naprowadzi on nam tu diabłów, naprowadzi, żeby go pioruny zatrzasły!...

Wachmistrz uciał, a po chwili rzekł:

— Nie będziemy się kładli, trzeba czuwać do rana, lada chwila kupa nadejdzie może.

I dając przykład innym, sam zasiadł na progu chaty z muszkietem w ręku; żołnierze zaś siedli koło niego, gwarząc między sobą zeicha, to podśpiewując półgłosem, to nadsłuchując, czy wśród nocnych odgłosów boru nie dojdzie ich tętent i parkanie zbliżających się koni.

Noc była pogodna i księżycowa, ale hałaśliwa. W głąbinach leśnych wrzało życie. Była to pora bekowiska, więc puszcza brzmiała naokoło gróznymi rykami jeleni. Odgłosy owe krótkie, chra-

pliwe, pełne gniewu i zaciekłości rozlegały się dokola, we wszystkich częściach lasu, w głąbiach i bliżej, czasem tuż, tuż, jakby o sto kroków za chatą.

— Jeśli oni nadejdą, to też będą porykiwać, by nas zmylić! — rzekł Bilons.

— E! tej nocy nie nadejdą. Nim chłop do nich zdąży, to i dzień będzie — odrzekł inny żołnierz.

— Po dniu, panie wachmistrze zadołby się chatę przetrząść i pod ścianami pokopać, bo jeśli zbieje tu mieszkają, to i skarby być muszą.

— Najlepsze skarby w onej stajni — odparł Soroka, wskazując ręką na szopę.

— A pobierzem?

— Głupcze! tutaj wyjścia niema, jeno bagna wokoło.

— A przecieśmy przyjechali.

— Bóg nas przeprowadził. Żadna dusza tu nie przyjdzie, ani ztąd nie wyjdzie, jeżeli drogi nie zna...

— Po dniu znajdziem.

— Nie znajdziem, bo umyślnie nakłuczono i ślady są mylne. Nie trzeba było chłopca puszczać.

— Wiadomo, że gościu na dzień drogi — rzekł Bilons — i w tamtej stronie.

Tu wskazał palec na wschodnią część lasu.

— Będziem jecha i, dopóki nie przejeździemy... ot co!

— To myślisz, żeś już pan, jak będziesz na trakcie?... Lepsza ci tu kula rozbójnika, niż tam stryck.

— Jak to, ojczu? — rzekł Bilons.

— Bo tam już pewno nas szukają.

— Kto, ojczu?

— Książę.

Tu Soroka umilkł nagle, a za nim umilkli i inni, jakby zdjęci przestraczem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 22 czerwca. We wczorajszej konferencji lewicy, która odbyła pod przewodnictwem Herbsta, wzięło udział 88 posłów. Po ożywionej dyskusji przyjęto rezolucję, podług której utrzymanie jednolitości partii jest najgłówniejszym obowiązkiem. Następnie uchwalono wybór komisji z 25 członków, która przedłożona przez Plenera, Steinwendera i Weitlofa programy łączące ma w jedną całość. Co do nazwiska klubu nie postanowiono dotąd nie stanowczego, a komisya złożyła na cztery dni przed ukonstytuowaniem się Rady państwa na drugi zwyczaj się mającej konferencji sprawozdanie w tej mierze.

Wiedeń 22 czerwca. Arme Verordnungsblatt pisze: Fmp. Müller, szef sekcji w ministerstwie wojny, zamianowany został dyrektorem arsenału artylerji.

Berno 22 czerwca. We wszystkich fabrykach rozpoczęto dziś znów pracować.

Berlin 22 czerwca. Cesarz odjechał wieczór do Ems.

Ems 22 czerwca. Cesarz niemiecki przybył tu w dobrym zdrowiu. Ludność powitała go z entuzjazmem.

Topper 22 czerwca. Pogrzeb Mantuffa odbył się z wielką okazałością. Między wienkami był także wieniec od Cesarza austriackiego.

Paryż 22go czerwca. W Rennes wybrano do senatu konserwatywnego Verona 577 głosami przeciw republikaninowi Courtois, który otrzymał 534 głosów.

Paryż 22go czerwca. Agencja Havasa donosi z Hanoi: Króły pogłoska, że Luwinyhoc został przez wojska chińskie ujęty i zamordowany.

Madryt 22 czerwca. Ponieważ Canovas nie zgadza się na zamiar króla zwiedzenia prowincji Murcji i Walencji, przeto gabinet podał się do dymisji.

W południowych prowincjach Hiszpanii zachorowało przedwczoraj 724, a zmarło 316 osób na cholery.

Madryt 22 czerwca. Po konferencji króla z przywódcami opozycji, porzucił król zamiar podróży do Murcji, wskutek czego gabinet Canovasa pozostanie.

Madryt 22 czerwca. Pod Puerta del Sol zgromadzone tłumy powitały króla w chwili, kiedy udawał się do kościoła, entuzjastycznymi okrzykami.

Cywilny gubernator Madrytu przyjęty został gwizdaniem, a do policyi strzelono kilka razy z rewolweru, wskutek czego trzech agentów policyjnych zostało zranionych, a dwie osoby zostały zabite. Na odezwę ze strony władzy tłumy się rozeszły. Stan oblężenia nie został ogłoszony. Obecnie przywrócono pokój.

Londyn 22 czerwca. U Gladstone'a odbyło się wczoraj posiedzenie rady gabinetu, na którym zapasé miało uchwała, aby nie poczynać żadnych przez Salisburego ustępstw.

Nowy Jork 22 czerwca. Podług doniesienia La Libertad, pokój z San Salvadorem został przywrócony, a Menendez objął prezydenturę.

Simla 22go czerwca. Podług urzędowego raportu, straciło życie w Kaszmirze z powodu trzęsienia ziemi 3081 osób, a 70,000 domów zostało zburzonych.

Kursa. — Wiedeń 22go czerwca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 82.55 — 5%. — Renta papier. nieopod. 99.10 — Renta srebr. 83.05 — Renta złota 108.50 — 6%. Renta złota węgierska — — — 4%. Renta złota węgierska 99.20 — Losy z r. 1860 139.50 — Akcy Banku Austr. Węg. 858. — Akcy kredyt. 288.90. — Londyn 124.25. — Napoleony 9.85 1/2. — Lombardy 137.80 Losy roku 1864 167.50 — Akcy Kolei Karola Ludwika 251.50. — Akcy kolei Lwowski-Czer. niowieck. 231.25. — Akcy kolei węg.-półn.-wsch. 174. — Obligacje indemn. galicyjsk. 101.75. — Losy prem. węgiersk. 117.20 — Akcy Kolei Koszycko-Bogum. 148.25 — Akcy kolei półn.-zach. austr. 166. — 6%. Listy zast. hipot. 101.50 — 6%. Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemiak. l. A. 100. — Akcy kolei Siedmiogr. 184.50. — Marki 61. — Ruble 125.25. — Dukaty 5.86 — Srebro — — — Akcy Anglo-Bank — — —

Usposobienie giełdy: spokojne.

Berlin 22 czerwca. — Banknoty austriackie — — — Krótka Wiedeń — — — Krótka Warszawsza — — — Banknoty rosyjsk. — — — 5%. Listy zast. Polskie — — — 4%. Listy Likwid. Polskie — — — Akcy kolei Karola Ludwika — — — Akcy anstr. kredytowe — — —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Wtem gdzie jaka mieszka nacya, Jaki duch niej władnie. Karpat, Tatry, Sudełtów szczyty I Dunaju łoża, Wszakom widział wrażeń ayty Aż po Czarnie morze. Chociaż często doznawałem Głodu i trosk wielu; Z niegasnącem wciąż zapalem Szedłem w wiedzę celu. Sławny Zorjan Chodakowski Zaglądał w mogily — Mnie przyrodę obraz boski, Jej cuda negily. Los osadził mnie w Krakowie*) I gorczyła poi; Podkopuje wate zdrowie, A śmierć w oczach stoi! Staralem się życie całe Prowadzić uczciwie; Zasięgnać na pochwałę, Dawaną żywciele. Później skromnie mnie wspierano Jako ubożęcał. — — —

Telegramy własne „Czasu.“

Lwów 22 czerwca. Cesarz przysłał dar w kwocie 5000 zlr. dla pierwszego ruskiego biskupa w Stanisławowie na koszt urzędzenia się w rezydencji.

Wiedeń 22 czerwca. (M) Wczorajsza konferencja lewicy zrobiła kompletne fiasco. Ponieważ ostateczną uchwałę nie chciano najwyraźniej jeszcze przed zebraniem się Izby zaminifestować otwartego rozbitcia się całej opozycji, przeto postanowiono na wniosek Herbsta nie rozstrzygać na razie o niczem, lecz tylko wybrać komisję z 25 członków złączoną, która ma obradować nad przyszłą organizacją lewicy. Do komisji tej wybrano reprezentantów wszystkich odcieni lewicy, a przeto zarówno większych właścicieli z umiarkowanego obozu Scharschmidta, jak i zwolenników skrajnego skrzydła czesko-niemieckich narodowców. Komisya ta zda sprawę konferencji pełnej, która się zbierze 4 dni przed rozpoczęciem posiedzenia Izby deputowanych.

W mowie motywującej ten wniosek, oświadczył Herbst, iż lewica uznaje zupełnie słusność niemiecko-narodowe we wszystkich sprawach narodowościowych będzie miało swobodę głosowania, zaś w kwestiach taktycznych utrzyma solidarność z lewicą. Jak poprzednio było umówionem, wyraził i Weitlof imieniem narodowców niemieckich nadzieję, że jedno zostanie utrzymaną, — poczem rozszala się konferencja — a zaręczyc może, iż rozszala się w tem przekonaniu, iż w nowej Radzie państwa nie wystąpi już zjednoczona lewica jako jednolite ciało parlamentarne, ale rozbita będzie co najmniej na dwie frakcje. Biuro prasowe lewicy rozszala własnym dziennikom optymistycznie zabarwionym komunikat e przebiegu konferencji.

Wiedeń 22 czerwca. (W) Najwyższa rada sanitarna odbyła wczoraj posiedzenie po cztero-godniowej przerwie. Na posiedzeniu tym złożył prof. Dr Hofman, który właśnie powrócił z Rzymu, sprawozdanie o rezultacie międzynarodowej konferencji sanitarnej. Następnie zakomunikował przewodniczący najwyższej rady sanitarnej doniesienia o przebiegu cholery w Hiszpanii. Na podstawie tych komunikatów postanowiono rada sanitarna ograniczyć ządze zarządzenia kwarantanny morskiej względem towarów i osób, przybywających z Hiszpanii. Co się zaś tyczy komunikacji lądowej, postanowiono rada sanitarna zająć stanowisko wyzeczające, zwracając jedynie uwagę na to, co bezpośrednio sąsiadujące z Hiszpanią państwa postanowią.

W Rzym 22 czerwca. Depretis wezwany został wczoraj do Kwirynału. Utrzymał tu, że król powierzy mu znów utworzenie nowego gabinetu.

Wtem gdzie jaka mieszka nacya, Jaki duch niej władnie. Karpat, Tatry, Sudełtów szczyty I Dunaju łoża, Wszakom widział wrażeń ayty Aż po Czarnie morze. Chociaż często doznawałem Głodu i trosk wielu; Z niegasnącem wciąż zapalem Szedłem w wiedzę celu. Sławny Zorjan Chodakowski Zaglądał w mogily — Mnie przyrodę obraz boski, Jej cuda negily. Los osadził mnie w Krakowie*) I gorczyła poi; Podkopuje wate zdrowie, A śmierć w oczach stoi! Staralem się życie całe Prowadzić uczciwie; Zasięgnać na pochwałę, Dawaną żywciele. Później skromnie mnie wspierano Jako ubożęcał. — — —

Ostatnie wiadomości.

Zebrane dziś w Krakowie Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń zgaił Prezes Rady Nadzorczej p. Stanisław Starowiejski mowa, w której poświęciwszy najpierw gorące słowa uczczeniu pamięci ś. p. Henryka hr. Wodzieckiego, długoletniego pierwszego Dyrektora Towarzystwa, podniósł w dalszym jej ciągu stały i pomysłny rozwój Towarzystwa.

Po odcytnianiu sprawozdania Rady nadzorczej, której referent zawiadomił w końcu Zgromadzenie, że z kolei występują teraz Wiceprezes Rady Nadzorczej p. Apoliary Hoppen i członek Rady nadzorczej Artur hr. Potocki, proponując ich Zgromadzeniu do ponownego wyboru, przystąpiono do głosowania i obydwa prawie jednomyślnie ponownie wybranymi zostali.

Szeregowe sprawozdanie z posiedzeń Ogólnego Zgromadzenia Towarzystwa podamy jutro.

Piszą nam ze Lwowa: Stala się rzecz nadzwyczajna. Korespondent lwowski N. Fr. Presse zatelegrafował swemu organowi całą szpalte o sprawie dotąd w żadnym dzienniku nieopowiedzianej i zatelegrafował aż — 51% prawdy. Mam na myśli dochodzenie policyjno-karne, prowadzone przeciw uczestnikom petersburskiego obchodu 1000 letniej rocznicy śmierci św. Metodego. Dochodzenie takie jest rzeczywicie w toku, a to na podstawie §. 11 rozporządzenia cesarskiego z 20 kwietnia 1864 r., które obowiązuje dotąd, chociaż niektóre postanowienia jego ipso facto straciły swój walor od cz...

W sprawozdaniu tem podane jest także moje oświadczenie, a to najzupełniej błędnie i fałszywie tak pod względem słów jak i treści. Znajduję się w tem niestychanie trudnem położeniu, iż nie mając prawa do ogłaszania publicznie tego, co na poufnych było mówione zebraniach, nie mogę przytoczyć słów moich, które jak najdokładniej paruję. Wobec tego jedna tylko pozostaje mi droga, t. j. stwierdzić, iż podsuniętych mi słów, przy których redakcya Nowej Reformy dodała aż dwa znaki zapytania, nie powiedziałem; treść i słowa mego oświadczenia były zupełnie inne, sprawozdawca zaś Nowej R-formy błędnie ten dziennik poinformował.

Proszę przyjąć wyrazy i t. d. M. Straszewski.

Lwów 18 czerwca.

Szczupłe u nas zapasy pszenicy i żyta wywołały na targach naszych przychylniejsze usposobienie; znaczne jednak dowozy ziarna rumuńskiego paraliżują wyższe notowanie. Handel ogranicza się i na lokalnej konsumcji.

Ruch w transakcyach nowego zboża na terminia jesienne, skutkiem bardzo pomyślnych widoków na zbiory, mniej nieco ożywiony. Placono w ubiegłym tygodniu względnie do wysokości wyplaconych przy kupnie zaliczek loco stacye kolejowej za pszenicę na sierpień-wrzesień za 100 kilo 6.75 do 7.25 zlr., paritas Lwów 7.50 do 7.75 zlr. na dalsze terminia o 25 do 50 et. mniej. Żyto mniej oferowano, placono loco stacye za 100 kilo na wrzesień, październik 5 do 5.50 zlr., paritas Lwów 5.25 do 5.75 zlr. — dalsze terminia stosunkowo mniej.

Rzepak nowy, skutkiem niskich notowań targów zagranicznych, płaci niżej, odbiory zachowują się bierne.

Wiadomości o chmielu są ogólnie pomyślne. kilka partyj nowego zbioru sprzedano w cenie 60 do 73 zlr. za 56 kilo.

Bank Rolniczy we Lwowie

podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Table with 2 columns: Product and Price. Includes items like Pszenica gotowa, Żyto gotowe, Jęczmień browarny, Rzepak, Groch do gotowania, Wyka, Bobik, Hreczka, Kukurudza, Chmiel za 50 kilo, Chmiel nowy, Koniczyna czerwona, biała, szwedzka, Spirytus za 10,000 lt. pret zlr., na terminia.

Od Administracji „Czasu.“

Na pogorzalców Grodna nadesłano pod lit. F. S. złożone w biórze przez p. Fr. Potrzebińskiego 3 zlr.

P. Fr. Popiel nadesłał dla zakładu św. Kazimierza w Paryżu 10 zlr., na miasey bułgarskiej 5 zlr., na pielgrzymkę do Welebrada 5 zlr., X. Tomasz Czapela na tenże cel 2 zlr.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE.

Do wspaniałomyślnych czytelników „Czasu.“

Kocham wszystko co jest nasze, Co ma związek z nami; I co miało orle lasze Pod swemi skrzydłami. Wiele rzeczy wydobylem Skrytych zapomnieniem; I do życia przywróciłem Ołówek i pióro. Gdzież ja nie był — pielgrzym pieszy Po słowiańskiej ziemi, Aby wszystko, co wzrok cieszy Urzucić ozy swemi. Galicyjskie szedłem lany I góry do kola. Znam Siedmiogrod i Multany I chorwackie siola. Szlask, Dalmacja i Luzacja Znam mi dokładnie —

W drugim popisie, w skakaniu koni wierzchowych przez szereg przeszkód, ustawionych na torze wzięty udział konie pp.: poruczników od ułanów: Voitiga (Gloom); hr. Schaffgotscha (Beständig); br. Giesla (Marocco); Rudzińskiego (beziemni); Webera (Kinczem); br. Nagy (Anda); Drohojewskiego i Horodynkiego (konie beziemni); a dalej pp.: R. Tehórnzkiego (Lady Favori); Mieciewskiego (Palma) Krzczunowicza (Faworyta); podpułkownika Zaleskiego (beziemni); kadeta Rodakowskiego (Rakarz). Nagrodę za spokojne i lekkie pokonanie przeszkód przyznali pp. sędziowie koniowi Beständig, należącemu do hr. Schaffgotscha. Nagrodę honorową stanowią srebrny serwis do kawy, ofiarowany przez A. hr. Cetnera.

Na zakończenie odbyła się gonitwa myśliwska, w której wzięły udział konie panów: A. Mieciewskiego, Pietruskiego, R. Tehórnzkiego, A. hr. Cetnera, Krzczunowicza, tudzież pp. oficerów: Loewenthala, Józefa hr. Baworowkiego, Brücknera, Kotika i kadeta Rodakowskiego. Jeleniem w tej gonitwie był Józef hr. Potocki. Myśliwska drużyna przebiegała w zwykłym galopie myśliwskim około 6000 m., pokonując po drodze rozmaite przeszkody, jak: rowy, parkany, nasyppy i płoty. Przy jednej z takich przeszkód spadł z konia p. R. Tehórnzki, nie odniosły na szczęście żadnego szwanku; koń bez jędzca, przylączył się jednak do „jelenia“ i wraz z nim przeskakiwał dalsze przeszkody. Gonitwa ta zakończyła się zwycięstwem, który znów zakończył się zwycięstwem Rakarza, na którym jechał kadet Rodakowski. Zwycięzca otrzymał w nagrodę kryształową amforę, srebrem cyzelowaną, a ofiarowaną przez Namiestnika p. Zaleskiego.

Lwów 21 czerwca.

Ostatnie tegoroczne wyścigi odbyły się pod dyrekcją Alfr. hr. Potockiego, jako prezesa; W. hr. Siemięńskiego-Lewickiego, br. Haydla i J. hr. Bielskiego. Sędziami byli: Alfr. hr. Potocki, ks. Lamoral Thurn-Taxis. Przy wadze, p. Z. Augustynowicz; przy starcie: Albert hr. Cetner i A. Mieciewski. Nad torem czuwali pp. Józef hr. Potocki, por. Brückner i por. hr. Schaffgotsche.

Do I. biegu, o nagrodę Towarzystwa w kwocie 500 zlr. było zapisanych 7 koni, a mianowicie: bar. Heydla (Callad), I. Tarnowskiego z Chorzelowa (Zobaczmy); Krzysztofowicza (Viking); A. Mysłowski (Waligóra); por. hr. Fürstenberga (Margaritha); K. Ochockiego (Głina i Wódzka) Stąnęły zaś do startu konie: Calland, Viking, Waligóra, i Gilina. Wygrała pierwszą nagrodę Callad, klacz br. Heydla, która w pierwszym dniu tegorocznych wyścigów wzięła już nagrodę Towarzystwa w kwocie 1000 zlr. Drugim u mety o długość pół konia, był Viking.

Do II biegu o nagrodę cesarską w kwocie 2000 zlr. były mianowane konie: br. Heydla (Fornarina); J. Tarnowskiego z Chorzelowa (Zobaczmy); A. Mysłowski (Rawicz) i K. Ochockiego (Głina i Zbrocz). Wzięły zaś udział w biegu: Fornarina, Zobaczmy i Rawicz, a zwyciężyła Fornarina br. Heydla. Drugą u mety była Zobaczmy.

W biegu III, o nagrodę Ministerstwa rolnictwa w kwocie 300 zlr., w którym każdy z koni, biorąc udział, musi na żądanie być sprzedany na stadtika rządowego, za cenę, z góry oznaczoną, stanęły do startu: Zbrocz Ochockiego i Hetman Krzyżstofowicza. — Po zacięciu walece pokonał Hetman Zbrozca o długość kilka koni. Hetmana nabył rząd na rozpiadka, za kwotę 1500 zlr.

W biegu „koni pobitych“ (w poprzednich biegach) o nagrodę Towarzystwa w kwocie 200 zlr., brały udział konie pp.: Mysłowski, por. Brücknera i por. hr. Fürstenberga, a mianowicie: Waligóra, Niespodziana, Margaritha i Little-Mary. Wygrał Waligóra, p. A. Mysłowski. Drugą u mety była Margaritha hr. Fürstenberga.

Do „myśliwskiego biegu sprzedaży klubu jeździeckiego“ o nagrodę „klubu“ w kwocie 400 zlr. z dotychczas nagrody Towarzystwa, w kwocie 300 zlr., było zapisanych 14 koni, a stanęło do popisu 8 koni pp.: ks. Poniskiego, hr. Fürstenberga, hr. Auersperga, Wł. Mieciewskiego, majora Polko, por. hr. Giesla i por. hr. Schaffgotsche. Bieg ten był bardzo urozmaicoany. Z 8 koni startujących przybyło do mety, po pokonaniu wszystkich przeszkód, tylko 5. Pierwszym u mety był Friseur hr. Fürstenberga. Drugi po nim, o długość 12 koni, Barometre, majora hr. Auersperga; trzeci, o długość pół konia, klacz Beständig, por. Schaffgotsche. Do końca wyścigów bawili na arenie JCW. Arcyksiążę Reiner.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo!

W numerze 138 Nowej Reformy, wyczytałem sprawozdanie z poufnych narad, jakie toczyły się między członkami Rady Nadzorczej Towarzystwa. ubez, w dniu 18 b. m., a to z powodu mającego się odbyć wyboru pierwszego Dyrektora.

Table with 2 columns: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Includes sub-sections for Waleuty, Oblig. (for 100 zlr. and other terms), and Listy zastawne i dłużne.

Table with 2 columns: Losy. Includes sub-sections for Wiedeń 20 Czerw. (oblig. długu państwa, oblig. indemnizacyjne), and Akcy bankowos.

Table with 2 columns: Kursy bankowe. Includes sub-sections for Akcy kolei, Priorytety kolei, and Losy.

Table with 2 columns: Kursy bankowe. Includes sub-sections for Akcy kolei, Priorytety kolei, and Losy.

Table with 2 columns: Kursy bankowe. Includes sub-sections for Kredytowe, Waleuty, and Warszawa 20 Czerw.

KSIĘGARNIA, SKŁAD, WYPOZYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCJA PISM PERYODYCZNYCH.

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład: Obce głosy o Matejce zebrał (1630-13) Zygmunt Cieszkowski. Cena 50 c., z przesyłką poczt. 60 c.

Walne zgromadzenie TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO w Chrzanowie odbędzie się 2 lipca 1885 r. w Sali posiedzeń Rady powiatowej w Chrzanowie o godzinie 11 przed południem.

PORZĄDEK DZIENNY: Sprawozdanie Dyrekcyi za r. 1884; Zatwierdzenie bilansu i udzielenie Dyrekcyi absolutoryum; Wybór 4 członków i 1 zastępcy do Rady nadzorczej; Wybór I. dyrektora. Chrzanów, 12 czerwca 1885 r. Prezes Towarzystwa: Hrabia Artur Polocki. (1631)

Urzednik gospodarczy z Księstwa Poznańskiego, bez rodziny, poszukuje odpowiedniej posady od 1 lipca. Zna jego zajęć może gospodarstwem kobiecom, w razie potrzeby może złożyć kaucyj 500 reńskich. Na żądanie chlebodawców kopie świadectw są do przejrzania w Administracji „Czasu.“ O łaskawe oferty uprasza pod lit. J. D. Nr. 50, w Koźuszowie, p. Wojeln (Posen)

Rzepy pastwonej ściernianki (Stoppelrübensamen) nasienie świeże i pewne — 1 litr 1 zlr. w. a. — poleca (1653-1-16) J. Bulstewicz, skład nasion w BOCHNI.

Dr. GOLDBAUM z Królestwa praktykuje podczas sezonu (1653-1-3) w Ems, MIESZKANIE TAUNUS.

PRZECIWI WYŁYSIENIU siwieniu włosów i tworzeniu łupieżu uznany jest wedle codziennie nadobchodzących świadectw i podziękowań jedynie i wyłącznie olejek tanninowy Dr. Morasa. Szanowny Panie Aptekarzu! Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej flaszki olejku tanninowego Dr. Morasa. Skutek tego środka jest bardzo dobrym, wypadanie włosów zupełnie ustalo a bujny porost jest już widocznym. Wiedeń, 5 stycznia 1880 r. Wilhelm Wagner, członek c. k. nadwornego teatru. Wielmożny Pan Józef Fürst, aptekarz w Pradze. Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wreszcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się olejku tanninowego Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasługuję na to, przeto udzieliłem mu niniejszem publicznie pochwałę, a jego wynalazcy najczulsze podziękowanie. Praga, 10 lutego 1877 r. Kinsky. Wielmożny Pan Józef Fürst, aptekarz w Pradze. Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że olejek tanninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wypadanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata. Spodziewam się, że zapamięta tego środka odzyskam znów moje dawniej tak piękne włosy. Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. Maria Zarembina. Również i ja udzieliłem olejki tanninowemu Dr. Morasa należną pochwałę, gdyż nie tylko wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworzenie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mój porost włosów. Wiedeń. Andrassy. Do nabycia we flaszkach po 2 zlr. i 1 zlr. w Krakowie u W. Redyka apt., w Lwowie u P. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebrn. orłem“, w Czerniowcach u P. J. Golichowskiego apt. „pod Opatrnością“. (1576-1)

Wielmożny Pan Józef Fürst, aptekarz w Pradze. Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wreszcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się olejku tanninowego Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasługuję na to, przeto udzieliłem mu niniejszem publicznie pochwałę, a jego wynalazcy najczulsze podziękowanie. Praga, 10 lutego 1877 r. Kinsky. Wielmożny Pan Józef Fürst, aptekarz w Pradze. Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że olejek tanninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wypadanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata. Spodziewam się, że zapamięta tego środka odzyskam znów moje dawniej tak piękne włosy. Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. Maria Zarembina. Również i ja udzieliłem olejki tanninowemu Dr. Morasa należną pochwałę, gdyż nie tylko wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworzenie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mój porost włosów. Wiedeń. Andrassy. Do nabycia we flaszkach po 2 zlr. i 1 zlr. w Krakowie u W. Redyka apt., w Lwowie u P. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebrn. orłem“, w Czerniowcach u P. J. Golichowskiego apt. „pod Opatrnością“. (1576-1)

Na ogólne żądanie odbywać się będą przedstawienia słynnej pogrom'cielki zwierząt Miss Cora jeszcze kilka dni. Codziennie przedstawienia dla uczniów i uczennic w towarzystwie nauczycieli po znacznym zmniejszeniu cen od godziny 4-6 popołudniu. (1657-1)

Czciońkami Drukarni „Czasu.“

EKONOM prywatny, lat 34 liczący — poszukuje posady od św. Jana, w kraju lub do Królestwa. Łaskawe oferty uprasza się nadsyłać pod adresem: J. Działkiewicz, poczta rest. Kraków. (1656-1-2)

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego nabyć można jedynie w Krakowie w AGENCYI DLA ROLNIKÓW S. Mikulskiego w Rynku gł. pod Nr. 23. 1463 25

KANTOR STRĘCZEŃ P. Zaleskiej da w niej uczennicy Instytutu guwernantek w hotelu Lambert, w Paryżu, 11, rue Brochant-Batignolles. Są do pomieszczenia każdego czasu guwernantki wyształcone, z paryskim akcentem, jak również bony i nianki Francuzki i Angielki. (1144-6-12)

Prawdziwe angielskie bicykle, tricykle i bezpieczne, welocypedy NAJLEPSZY WYRÓB słynnej firmy D. Rudge & Comp. Coventry poleca (1666-2-3) główny skład H. Bock w Wiedniu, III., Rochusgasse 3. Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie.

ZNOJMSKIE CZEREŚNIE SERCOWE polecam koszyk pocztowy 5 kilo opłat. do każdej stacyi w Austrii-Węgzech, Niemczech i Szwajcaryi po 1.60 — później także winogrona brzoskwinie i inne szlachetne owoce, zieloną sałatę i ogórki do kiszania, kiszone ogórki i pomidory w barykach i flaszkach. Wszelkie gatunki owoców i jarzyn dla handlarzy po bardzo tanich cenach. F. W. Brzezina, handel wywozowy owoców w Znojmie. (1529-3-5)

Dra Schwalgera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak północy, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby piciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyj albo wprost przez Dra Schwalgera w Wiedniu, VIII., Landong, Nr. 29. (1563-3-)

PAPIER makulaturowy akta sortowane, folio złożone, wielkie i małe konceptowe mieszane, polecam po 12 zlr. 100 kilo z Wiednia za zaliczką, przy zakupnie 5000 kilo po 11 zlr. za 100 kilo, przy zakupnie 10,000 kilo po 10 zlr. za 100 kilo. (1517-7-10) S. Adamowicz w Wiedniu, I., Schulerstrasse 18.

Syrop Dr. Zed KODEINA I BALSAM TOLUTAŃSKI jest środkiem łagodzącym i usmierzającym nieocenionym dla dzieci w wypadkach bezsenności, kokałuszu, etc. przeciw kaszlowi nerwowym osobom cierpiącym na suchoty, zabiobociom organów oddechowych, nieżytom, katarom, i. t. d. PARYŻ, ULICA DROUOT, 22 i 19 W Lwowie w aptekach PP. K. Mikolascha, Ruckera, A. Sklepińskiego, Krzyżanowskiego, Naklika. W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego. (39-17-)

Franciszek Langer warsztat towarów metalowych w OPAWIE, poleca wszelkie rodzaje przyrządów miedzianych i żelaznych dla gorzelni, browarów, fabryk cukru i t. p. najnowszej konstrukcyi, tudzież ich kompletne urządzenia z ruchem machin, następnie żelazne kotły parowe wszelkiego rodzaju, zbiorniki, parowniki ziemniaków systemu Henzega, niemniej wszelkie inne miedziane i żelazne części składowe po najtańszych cenach. Rury miedziane używanych rozmiarów są zawsze na składzie. (1604-2-15)

J. IHNATOWICZ MAGISTER FARMACJI I CHEMIK SĄDOWY poleca niezawodne i wypróbowane środki owadogubne, wyszczególnione na wystawach krajowych i zagranicznych 50iu medalami zastugi, manowie: Fenilin, znakomity środek na wyniszczenie molów. — Flakon 60 centów. — Mikoton, Rozpylacz 1 zlr. 40 cent. — Papier ochraniający od molów, Flakon 50 centów. — GRYLON, środek radykalnie wytopiający szwabę i stonogi. — sztuka 3 cent. — Proszek perski, prawdziwy, na peny i różne dokuczliwe owady. — Flaszeczka 50 i 20 ct. — Pakiet 5 i 10 cent — Kilo 3 zlr. — Maszynka do rozpraszania Grylona i perskiego proszku 60 cent. — PAPIERKI NA MUCHY, sztuka 3 cent. — Ziółka antymolowe. Pudełko wystarczające na jedno fatro kosztuje 30 cent. — Fabryka i sprzedaż hurtowna we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3. — Filie: w Krakowie, Sukienice Nr. 20, i Czerniowce, Rynek, Nr. 1. Sklepy własne we Lwowie przy placu Maryackim, w hotelu Europejskim, i przy ulicy Halickiej, róg Watowej. (1524 4)

Cierpiących na płuca, piersi, szyję i astmę zwraca się uwagę na lecznicze działanie rośliny aptekarskiej „Homeriana“, która jest wypróbowaną i polecaną przez lekarzy. Pączka na 2 dni kosztuje 70 ct. i ma jako znak prawdziwości przytoczony znak ochronny. W Galicyi do nabycia u aptekarza E. Stockmara w Krakowie. Samą broszurę o skutecznym leczeniu i zastosowaniu herbaty Homeriana, która zawiera wyczerpujące przedstawienie o skutkach leczenia w przeciągu 20 miesięcy, sprawdzonych przez lekarzy, dostać można za nadesłaniem 15 ct w markach pocztowych od powyższego aptekarza i fabrykanta rośliny Homeriana Pawła Homero w Tryecie (1577-1-10)

Mydło Królewskie Thridace Mydło Veloutine NIEPORÓWNIANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA VIOLET poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku. MYDŁA te mają własność nadawania powłóce ciała BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI Wyroby Perfumeryjne domu VIOLET Fabrykant perfum 225, ul. St. Denis w Paryżu. Dostać można w głównych miastach całego świata. UNIKAĆ FAŁSZERSTW

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski w Krakowie wydaje

LISTY ZASTAWNE 6% na walutę austriacką losowane w 18 lat. 6% „ „ „ „ w 36 lat. oraz 7% Listy dłużne „ „ w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż: 1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub giełdowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie pupilarnem opartych. 2. Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancja. 3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzycielności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. za-intabulowane zostało, iż takowe służyć przedewszystkiem jako kaucya na zabezpieczenie Listów Zastawnych w obieg wypuszczonych. Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemijskiego są co nabycia po kursie dziennym: w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemijskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, we Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemijskiego, w Warszawie: w Banku handlowym, w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10, oraz Bank u. Wechslergeschäft der Niederösterreichischen Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse 9. w Berlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank, w Ołomuńcu: u A. C. Lederer, w Bernie: w kantorze Laur. Herber, w Bozen: w kantorze D. Lehman. Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wymienionych instytucjach. (120-6-)

Fettsucht, Gicht u. Rheumatismus. 2. przerob. wydanie. Księgarnia Haber & Lahme w Wiedniu I., Herreng. 6. Wyleczenie otyłości, gościec i reumatyzmu (ścisłe naturalnie dla chorych do zastosowania bez żadnego lekarstwa). 2. wydanie. Cena 1 zlr. — opłatnie pocztą 1 zlr. 10 ct. Uwaga: Dziełka lecznicze dla chorych. (1170-7-20)

Dr. T. Zaremba ordynuje podczas sezonu kąpielowego jak w roku zeszłym (1206-9-10) w Szczawnicy.

Panna znająca się na wieszkim i miejskiem gospodarstwie, krawiczyźnie, białem szyciu, a w razie potrzeby i na kuchni, poszukuje miejsca od 1 lipca b. r. — Adres: J. K. w Krakowie, ul. Batorego Nr. 25, u pp. Rogowskich. (1608-2-2)

Nauczyciel prywatny poszukuje posady na wsi do ndzielania nauk początkowych szkół normalnych, gimnazjalnych lub też realnych. — Adres: S. F. K. w Krakowie przy ul. Łobzowskiej pod Nr. 27. (1453-2-6)

W składzie maszyn i narzędzi rolniczych J. B. Prüwera w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 59, są do nabycia: Grabiarki Trieury, plewniki ekstyrpatory, siewniki szekorokrotne i rzędowe, sikawki i pompy, młynki do czyszczenia zboża, młocarnie ręczne, kieraty, lokomobile, sieczkarnie, krajacze do buraków, śrutowniki, gniotowniki i inne do gospodarstwa potrzebne maszyny najnowszej konstrukcyi po cenach najumiarkowańszych i pod najkorzystniejszymi warunkami. (1558-3-10)

Hella pastylki tamaryndowe z owoców Tamarindus india starannie zrobione i równej wartości francuskim Tamar Indien, wobec których są znacznie tańsze, mają oddziaływać na lekarzy i publiczność. Hella pastylki tamaryndowe są przyjemnym bez bólu działającym środkiem przeczyszczającym, który polecić należy szczególnie cierpiącym na hemoroidy, następnie kobietom i dzieciom i który znakomiti lekarze przedkładają nad ostre pigułki wszelkiego rodzaju i przeskadzające leczenia wodami mineralnemi. Hella pastylki tamaryndowe sprawiają naturalne rozmięczenie wnętrza kiszki i są w zatwardzeniach stolca i wszelkich z tego pochodzących cierpieniach najcenniejszym środkiem. Cena pudełka 75 ct. w. a. Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie. Na międzynarodowej wystawie aptekarskiej w Wiedniu odznaczono dyplomem honorowym. Hella pastylki tamaryndowe są do nabycia w aptekach. Główny skład w Krakowie u aptek. pp. K. Wiszniewskiego, E. Stockmara: we Lwowie u Mikolascha i we wszystkich większych miastach. (1372-21-24)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszelkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chrypki długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endowym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najporęczywszy, potnięcie noce i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuskiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-21-)

EKSTRAKT ORZECHOWY! Najlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych włosów, wynalazku A. Maczkiego w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 26. Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej i najpewniej farbować można siwe włosy, na kolory: blond, szary, brunatny i czarny; nadaje włosom najdalej po 15 minutach kolor właściwy, tak że kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich znanych farb do włosów, ekstrakt orzechowy, jako czysto-roślinny ani zdrowin, ani włosom nieszkodliwy, bez porównania lepszy jest od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierających. CENA { flakon ekstraktu orzechowego po 1.50 i 1 zlr. 3-; słoik pomady orzechowej „ „ 1- i 2-; flakon olejku orzechowego „ „ 1- i 2-; Składy w Krakowie mają: W. Fenz, kupiec, Koss. Wiszniewski, aptekarz, Karol Doening, fryzyer, Tadeusz Wisłida, fryzyer. (617-17-20)

Śmierć! Śmierć! Śmierć! wszystkim szczurom i myszom przez najnowszą, a od Publiczności za najlepszą uznaną LĄPKĘ NA SZCZURY I MYSZY, która wszelkimi dotychczasowymi wynalazkami w tym rodzaju przewyższa. Korzyści: 1. Niepotrzeba żadnej truciizny. 2. Ląpka jest zawsze ustawiona. 3. Można jej wszędzie użyć. 4. Można tą ląpkę netylko jedno, lecz 15 do 20 zwierząt złapać bez ustawiania jej na nowo. — Cena ląpki na szczury 3 rlr. 66 cent, na myszy 1 zlr. 75 cent, 2 zlr. 56 cent. — Do nabycia u podpisanego fabrykanta. L. Pösch, majster blacharski w Wiedniu, Hernal, Blumengasse Nr. 32. Polecam moje najnowsze LĄPKI NA MUCHY, bardzo praktyczne, mogące służyć za ozdobę domową. (1126-9-12)

Zadziwiająco tania sprzedaż mebli i zupełnych urządzeń mieszkań, pochodzących po największej części od dostojnych państw, a składających się z mebli do sianów, jadalni, pokoi męskich, buduarów, sypialni, pokoi gościnnych i przedpokoi, we wszelkich możliwych kształtach, i mniej więcej na 30 pokoi zwykłych mebli, bardzo odpowiednich dla hoteli, zakładów kąpielowych, wili i domów wiejskich, bezwzględnie bardzo trwała robota z pierwszych pracowni po zadziwiająco tanich cenach. D. Friem w Wiedniu, I., Bauernmarkt 3, dom komisowy i wywozowy mebli i urządzeń mieszkań. Meble państw przyjmują w komisową sprzedaż. Cenniki opłatnie i darmo. (1368-46-)

C. k. Generalna Dyrekcyja austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go czerwca 1885 r. Odjazd z Podgórze 8 30 rano do Skawiny-Oświęcimsa, 11 25 przedpołudn. do Skawiny, Suchy, Żywiec-Zabłocia, Zwardonia, 3 31 popołudniu do Skawiny-Oświęcimsa, 6 40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza. Odjazd z Oświęcimsa 8 18 rano do Skawiny, Podgórze, Suchy, Zwardonia, 3 08 popołud. do Skawiny, Podgórze, Suchy Nowego Sącza, Zagórze. Odjazd z Tarnowa 2 34 w noce pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Nowego Sącza, Orlowa, 5 17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowego Sącza, Orlowa, Zwardonia, 1 40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Nowego Sącza, Orlowa. Przyjazd do Podgórze 10 8 przedpoł. z Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, 11 22 przedpołudniem z Oświęcimsa, Skawiny, 4 09 popołudniu z Zwardonia, Żywiec-Zabłocia, Suchy, Skawiny, 6 39 wieczór z Oświęcimsa, Skawiny, Suchy, Nowego Sącza. Przyjazd do Oświęcimsa 11 54 przedpołudniem z Podgórze, Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, Podgórze, 6 53 wieczór z Zwardonia, Suchy, Skawiny, Podgórze. Przyjazd do Tarnowa 11 15 przedpoł. pociąg osobowy z Zwardonia, Orlowa, Nowego Sącza, Zagórze, Grybowa, 9 03 wieczór pociąg mieszany z Zwardonia, Orlowa, Nowego Sącza, Grybowa, 1 10 w noce pociąg osobowy z Orlowa, Nowego Sącza, Zagórze, Grybowa. (1513-78-)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.